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Změny struktur sňatečnosti v České republice: počátek 21. století versus

osmdesátá léta 20. století

Abstrakt

Cílem práce je porovnat období let 1980 – 1989 a 2000 – 2009 z hlediska intenzity a časování

sňatečnosti. Převážná část práce se zabývá sňatečností svobodných. Hlavním zdrojem dat pro

analýzu jsou jednovýchodné tabulky sňatečnosti svobodných. Analyzovány byly také věková

struktura podle rodinného stavu, postoje české populace k instituci manželství a postavení

České republiky v mezinárodním kontextu. Výsledky práce ukazují, že v 80. letech 20. století

byly hodnoty ukazatelů intenzity i časování sňatečnosti stabilní. Lidé vstupovali do manželství

často a v nízkém věku. Počátek 21. století bylo obdobím dynamickým. Během celého prvního

desetiletí docházelo ke snižování intenzity sňatečnosti a zvyšování věku vstupu do prvního

manželství.

Klíčová slova: sňatečnost svobodných, jednovýchodné tabulky sňatečnosti svobodných,

intenzita sňatečnosti, časování sňatečnosti

Changing nuptiality patterns in the Czech Republic: start of the 21st

century contrasted with the eighties of the 20th century

Abstract

The intention of this study is to compare nuptiality intensity and time distribution during the

years 1980 – 1989 and 2000 – 2009. Major part of this study concerns with the nuptiality of

unmarried people thus the main source of data for the analysis are nuptiality life tables of

unmarried. This study contains also analysis of population structure according to age and

marital status, opinion of the Czech population to the institution of marriage and rank of the

Czech Republic in the international context. Results of the study shows that in the 80s of the

20
th
century indicatior of the nuptiality intensity and indicator of the nuptiality conjugation were

stable. At that time people got married often and in lower age. The beginning of the 21
st
century

was a dynamic period. During the whole first decade the intensity of nuptiality was decreasing

while the age of the first marriage was increasing.

Keywords: nuptiality of unmarried people, nuptiality life tables of unmarried, intensity of

nuptiality, conjugation of nuptiality
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1 Úvod

V 90. letech u nás začalo docházet ke změnám reprodukčního chování, které dnes uţ můţeme

označit za dramatické a které se staly hlavním tématem většiny demografických prací. Jedním

z procesů, u kterých ke změnám také docházelo, je sňatečnost (Fialová, Rabušic, Rychtaříková,

Vereš …). Charakter sňatkového chování před revolučním rokem 1989 a na počátku 21. století

se značně liší a cílem bakalářské práce bude porovnat tato dvě období. Konkrétně pro

předrevoluční období byly vybrány roky 1980 aţ 1989, z počátku nového století bude analýza

soustředěna na roky 2000 aţ 2009.

Jedním z důvodů výběru tohoto tématu byla jeho aktuálnost. Zdá se, ţe proces přeměny

ještě nebyl zcela ukončen, a proto se stále mnoho odborných publikací soustřeďuje na tuto

tématiku. I kdyţ v popředí zájmu stojí změny v procesu plodnosti a výrazný pokles úhrnné

plodnosti aţ pod záchovnou hranici je podrobně studován, tak změny sňatečnosti bývají někdy

opomíjeny, přestoţe ovlivnily i sniţující se plodnost. Děti se u nás rodí převáţně v manţelství

(Populační vývoj: 23), proto pokles podílu vdaných ţen v populaci indikuje i pokles počtu

narozených.

Úvodní část této práce tvoří stručné shrnutí témat probíraných v souvislosti s radikální změnou

(nejen) sňatečnosti v devadesátých letech minulého století. Následuje popis dat a pramenů, které

byly zdrojem při psaní a také výpočtech ukazatelů. Zařazena byla rovněţ kapitola o sňatečnosti

obecně, zahrnující velmi stručné seznámení s legislativou, která u nás v současnosti platí, a dále

krátký vstup do analýzy sňatečnosti. Jelikoţ většina analytické části byla zpracována na

základě tabulek sňatečnosti svobodných, nutnou součástí byl i popis metody jejich zpracování.

Hlavní část práce je uvedena stručným nástinem vývoje prvosňatečnosti v České republice od

roku 1961 (od tohoto roku existují jednovýchodné tabulky sňatečnosti svobodných, tedy vývoj

můţe být popsán na základě tabulkových ukazatelů, které byly také pouţity pro hlubší analýzu

v dalších kapitolách). Následuje jiţ zmiňované porovnání dvou vymezených období. Nejprve je

ve stručnosti popsána změna věkové struktury podle rodinného stavu. Největší část práce je

věnována analýze sňatečnosti svobodných, pouze orientačně jsou zmíněny sňatky rozvedených

a ovdovělých. Dále je ukázáno, jak se proměnily názory české populace ohledně instituce

manţelství a poslední součástí srovnávací kapitoly je popis změny mezinárodního postavení

České republiky z hlediska sňatečnosti.

Ještě před vlastní analýzou byly stanoveny jisté hypotézy. Vzhledem k rozsahu změn

v devadesátých letech se dá předpokládat, ţe na rozdíl od období před sametovou revolucí

nebude ještě sňatečnost do roku 2009 stabilizována na definitivních hodnotách. Dále skutečnost,

ţe před započetím změn byla intenzita vstupu do manţelství v České republice vysoká a věk při
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uzavření prvního sňatku nízký, podporuje tvrzení, ţe přechod k opačným hodnotám je otázkou

delšího časového úseku, tedy by měl trvat ještě po celé první desetiletí 21. století. Lze proto

předpokládat, ţe do roku 2009 zatím nedojde k ţádnému opětovnému nárůstu nebo tendenci

k návratu k předrevolučnímu charakteru sňatkového chování, ţe u obou pohlaví bude podíl osob

ţijících trvale mimo manţelství rok od roku vyšší, stejně jako průměrný věk při vstupu do

prvního manţelství. Další hypotéza se týká rozdílu v intenzitě sňatečnosti svobodných muţů

a ţen. Jelikoţ od devadesátých let dochází i u nás ke stírání rozdílů mezi pohlavími v různých

oblastech ţivota, lze předpokládat, ţe i z hlediska sňatečnosti by mohlo docházet ke zmenšování

rozdílu v intenzitě vstupu do manţelství muţů a ţen. V roce 2009 by tak podle této hypotézy

měly být rozdíly v tabulkové prvosňatečnosti a v tabulkovém průměrném věku při uzavření

prvního sňatku menší neţ ty z osmdesátých let 20. století. Stále lze předpokládat, ţe podíl trvale

svobodných ţen bude menší neţ podíl trvale svobodných muţů. Nemělo by dojít k návratu

k situaci z období mezi dvěma světovými válkami, kdy ve věku 50 let zůstávalo více

neprovdaných ţen neţ svobodných muţů (Fialová 2006: 100). Stále narůstající průměrný věk

pak napovídá, ţe během druhého srovnávaného období by se měla změnit věková skupina

nejvíce se podílející na uzavírání manţelství. V roce 2009 to byla věková kategorie 25-29letých

svobodných muţů i ţen, avšak dá se předpokládat, ţe u muţů dojde dříve k posunu do vyšší

věkové skupiny. Jistý předpoklad lze formulovat i v otázce zkoumání hodnotových orientací

naší populace. Jelikoţ v osmdesátých letech byla česká společnost velmi konzervativní, dá se

očekávat, ţe i rozdíly v názorech ohledně manţelství budou značné. Vzhledem k tomu, ţe

takovéto změny v orientacích bývají otázkou mladších ročníků, i v tomto případě by mladí lidé

měli spíše o instituci manţelství smýšlet liberálněji a se zvyšujícím věkem by měli lidé naopak

být zastánci této instituce. V mezinárodním pohledu se dá rovněţ předpokládat proměna mezi

danými obdobími, a sice v tom smyslu, ţe po roce 2000 bude Česká republika zaujímat místo

mezi zeměmi s niţší intenzitou sňatečnosti, zatímco osmdesátá léta byla v tomto ohledu dobou,

kdy u nás lidé vstupovali do manţelství ve srovnání s jinými zeměmi častěji a v mladším věku.

Cílem této práce je zmíněné hypotézy a předpoklady vyvrátit nebo naopak potvrdit. Toto shrnutí

se objeví v samém závěru práce.

Alena Daudová: Změny struktur sňatečnosti v České republice: počátek 21. století versus 80. léta 20. století 6

2 Devadesátá léta 20. století jako období změn

demografického chování

Období reálného socialismu u nás dlouhou dobu deformovalo demografické chování. Je tedy

pochopitelné, ţe po poměrně zásadních změnách politického i ekonomického systému po roce

1989 došlo i k radikálním proměnám průběhu demografických procesů (Fialová 2006: 106).

Velmi diskutovaná však byla rychlost přechodu od předrevolučního charakteru demografického

chování k modelu zcela odlišnému.


[…]


Průměrný věk při prvním sňatku 27,71

Věkový medián 25,80

Horní kvartil 29,18

Dolní kvartil 23,00

Horní decil 33,86
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Příloha č. 11: Jednovýchodná tabulka sňatečnosti svobodných žen za rok 2004:

Rok

narození

(z)

Stav k 1.1. Události během roku Tabulková data

Věk

(x)
Px

s

z
S

s

z
D

s

z
E

s

z
I

s
qx

m
lx

m
dx

m

1988 15 64532 9 13 58 143 0,00014 100000 14

1987 16 63192 32 20 61 177 0,00051 99986 51

1986 17 64296 245 13 49 203 0,00381 99935 380

1985 18 65516 659 25 86 449 0,01003 99555 999

1984 19 65207 1151 23 277 396 0,01764 98556 1738

1983 20 63538 1713 17 418 425 0,02696 96818 2610

1982 21 63732 2212 16 373 341 0,03472 94207 3271

1981 22 60364 2803 14 328 383 0,04642 90936 4221

1980 23 58732 3618 13 275 384 0,06155 86715 5337

1979 24 58942 4401 10 273 401 0,07459 81378 6070

1978 25 53389 4544 13 229 290 0,08507 75308 6407

1977 26 45666 4250 17 205 311 0,09298 68901 6406

1976 27 38121 3686 15 168 231 0,09663 62495 6039

1975 28 31455 2780 16 127 195 0,08831 56456 4985

1974 29 24963 2014 13 108 167 0,08061 51470 4149

1973 30 18211 1254 9 70 125 0,06877 47322 3254

1972 31 13626 746 10 78 109 0,05471 44067 2411

1971 32 10497 483 5 45 99 0,04591 41656 1912

1970 33 8353 378 10 56 94 0,04518 39744 1796

1969 34 6996 282 9 41 76 0,04023 37949 1527

1968 35 5787 156 10 32 60 0,02692 36422 980

1967 36 5277 106 7 30 62 0,02004 35442 710

1966 37 4793 89 12 31 41 0,01857 34731 645

1965 38 4469 93 8 27 36 0,02081 34086 709

1964 39 4310 60 10 17 31 0,01391 33377 464

1963 40 3979 59 11 14 29 0,01482 32913 488

1962 41 3215 41 7 20 20 0,01277 32425 414

1961 42 3045 32 6 12 29 0,01049 32011 336

1960 43 2917 27 8 15 14 0,00927 31675 294

1959 44 2710 20 8 15 14 0,00739 31381 232

1958 45 2793 32 8 8 22 0,01144 31149 357

1957 46 2850 12 14 8 23 0,00421 30793 130

1956 47 2859 19 14 1 11 0,00665 30663 204

1955 48 2854 16 24 5 9 0,00563 30459 171

1954 49 2818 18 19 8 9 0,00641 30288 97

50´ 30191 69906

Tabulková prvosňatečnost 69,8

Průměrný věk při prvním sňatku 27,96

Věkový medián 26,09

Horní kvartil 29,42

Dolní kvartil 23,28

Horní decil 34,01
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Příloha č. 12: Jednovýchodná tabulka sňatečnosti svobodných žen za rok 2005

Rok

narození

(z)

Stav k 1.1. Události během roku Tabulková data

Věk

(x)
Px

s

z
S

s

z
D

s

z
E

s

z
I

s
qx

m
lx

m
dx

m

1989 15 62540 6 8 51 137 0,00010 100000 10

1988 16 64594 29 13 53 277 0,00045 99990 45

1987 17 63254 225 25 96 348 0,00355 99946 355

1986 18 64190 540 19 126 446 0,00839 99591 836

1985 19 65194 1033 26 246 670 0,01580 98755 1560

1984 20 64150 1582 12 256 728 0,02457 97195 2388

1983 21 61814 2014 15 277 789 0,03245 94807 3077

1982 22 61472 2633 16 244 622 0,04271 91730 3917

1981 23 57599 3301 15 222 613 0,05712 87812 5016

1980 24 55213 4110 15 195 537 0,07422 82796 6145

1979 25 54662 4529 25 209 516 0,08264 76651 6335

1978 26 48890 4353 18 173 439 0,08881 70317 6245

1977 27 41509 3811 20 168 441 0,09153 64072 5865

1976 28 34477 3119 14 137 305 0,09026 58207 5254

1975 29 28729 2316 11 125 267 0,08043 52953 4259

1974 30 23000 1571 22 108 258 0,06811 48694 3317

1973 31 17000 1018 15 84 176 0,05975 45377 2711

1972 32 12903 668 14 63 129 0,05167 42666 2204

1971 33 10063 458 10 65 139 0,04537 40462 1836

1970 34 8002 327 7 56 108 0,04075 38626 1574

1969 35 6740 211 12 46 78 0,03126 37052 1158

1968 36 5651 143 5 30 71 0,02522 35894 905

1967 37 5196 109 5 30 83 0,02088 34988 731

1966 38 4701 71 4 33 58 0,01507 34258 516

1965 39 4380 77 7 31 54 0,01755 33741 592

1964 40 4248 50 12 25 52 0,01175 33149 389

1963 41 3926 38 6 18 36 0,00966 32760 317

1962 42 3166 17 9 12 40 0,00535 32443 174

1961 43 3026 30 10 22 32 0,00991 32270 320

1960 44 2882 16 9 15 22 0,00555 31950 177

1959 45 2678 15 8 18 20 0,00561 31772 178

1958 46 2770 20 15 17 17 0,00724 31594 229

1957 47 2838 26 20 8 25 0,00917 31365 288

1956 48 2836 13 23 6 15 0,00460 31078 143

1955 49 2818 15 29 4 17 0,00534 30935 83

50´ 30852 69230

Tabulková prvosňatečnost 69,1

Průměrný věk při prvním sňatku 28,10

Věkový medián 26,28

Horní kvartil 29,67

Dolní kvartil 23,51

Horní decil 34,05