Posudek školitele na bakalářskou práci Aleny Daudové:

Změny struktur sňatečnosti v České republice: počátek 21.století versus

80.léta 20. století

Předkládaná bakalářská práce kontrastuje demografickou situaci sňatečnosti České

republiky ve dvou obdobích 1980-1989 a 2000-2009. Práce v rozsahu 61 stran včetně příloh

je rozčleněna do několika částí. Po úvodu následuje popis významných demografických změn

devadesátých let dvacátého století. Logicky jsou dále uvedeny prameny dat a metodika, kde

jsou relativně podrobně popsány užívané ukazatele sňatečnosti od hrubých měr až po metody

konstrukce tabulek sňatečnosti svobodných. Vlastní práce začíná analýzou trendů sňatečnosti

svobodných od počátku šedesátých let (1961) až dodneška (2009). Trendy jsou

dokumentovány na základě vývoje hodnot tabulkové úhrnné prvosňatečnosti a průměrného

věku při prvním sňatku. Těžiště práce pak představuje podrobnější analýza sňatečnosti obou

výše uvedených období (1980-1989 a 2000-2009). Autorka srovnává obě období pomocí

věkových struktur podle rodinného stavu, ukazuje také změny struktury sňatků podle

rodinného stavu a přechází k vybraným ukazatelům tabulek sňatečnosti svobodných. Tyto

jsou případně využity včetně dopočtených kvantilů, které velmi dobře dokumentují změny

v časování sňatků. Nechybí ani pohled na sňatečnost rozvedených a závěrečné mezinárodní

srovnání. Mimo klasický demografický přístup autorka využívá výběrového šetření Evropské

studie hodnot, aby ukázala na změnu v postojích obyvatelstva týkající se manželství a to ve

dvou časových řezech 1991 a 2008. Změny postojů dále specifikuje podle věku.

Autorka prokázala při zpracování bakalářské práce přehled o tématu, který pojednala

z různých aspektů. Práce je dobře stylisticky napsána, přiměřeně dokumentována kvalitními

grafy a tabulkami, které adekvátně dokreslují analyzované skutečnosti. V práci je několik

nepřesností: v anglickém abstraktu je nevhodně použit termín „unmarried“, svobodní jsou

single, na str. 6 je citát, který, ale není příliš srozumitelný, „Model z období socialismu

odezněl a objevily se tendence k návratu k předchozí situaci“ není jasné co je předchozí

situace, jestliže v předchozí větě se mluví o devadesátých letech 20. století, na str. 15 má být

v předposledním vzorečku dx
m

, podobně na str. 16. Na obr. 21 a 22, mělo být specifikováno,

že se jedná o Jižní Koreu, v tabulkách 12 a 13 má být Moldavsko, Ázerbájdžán, Ruská

federace apod. I když autorka přejímá názvy ze zahraničních databází, bylo vhodné použít

přijaté české geografické názvy, které jsou publikovány například na webových stránkách

ČSÚ ( http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/cz_geonom_k_1_1_2010). Uvedené připomínky

nesnižují významným způsobem dobrou kvalitu předložené práce, a proto ji doporučuji

k obhajobě.

V Praze 6. 9. 2011 Prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc.
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